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平成３０年度千葉県立関宿城博物館の概要と活動実績 

 

１．概 要 

  千葉県立関宿城博物館は、利根川と江戸川に挟まれた野田市関宿三軒家のスーパー堤防上

に建設され、川の歴史と文化を探る博物館として平成７年に開館しました。 

  展示テーマは「河川とそれにかかわる産業」で、利根川流域に生きる人々の生活の歴史を

分かりやすく紹介しています。常設展示は、「房総の河川」「河川交通と伝統産業」「関宿

藩と関宿」という構成になっています。 

また、房総の河川の歴史・民俗・土木技術に関することや、近世関宿藩の歴史などについ

て調査研究・資料の収集保管を行い、その成果を企画展などの展示事業や講演会・講座など

の普及事業で紹介しています。 

建物は、かつての関宿城を模した天守閣を再現しており、４階の展望室から利根川の流れ

や関東一円の山並みを一望することができます。 

 

 

２．組 織 

  館 長 １人 

  庶務課 ４人 

学芸課 ５人 

 

 

３．入場者数及び累計  

 開館日数 入場者数 前年度比 累計 

４月 26日 18,010人 136.3%  3,003,058 人 

５月 27日 10,346人 93.1%  3,013,404 人 

６月 25日 5,507人 82.7%      3,018,911 人 

７月 26日 5,572人 81.7%       3,024,483 人 

８月 28日 9,686人 122.6%       3,034,169 人 

９月 26日 7,758人 118.5%       3,041,927 人 

１０月 23日 6,674人 119.8%       3,048,601 人 

１１月 26日 6,945人 97.8%       3,055,546 人 

１２月 22日 4,099人 108.1%       3,059,645 人 

１月 28日 7,586人 115.1%       3,067,231 人 

２月 24日 5,733人 109.9%       3,072,964 人 

３月 27日 7,868人 98.7%       3,080,832 人 

合計 308日 95,784人 108.2%       
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４．展示事業  

事業名 実施日 入館者数（人） 

  有料 無料 合計 

コーナー展  

「火縄銃の種類と江戸時代後期の鉄砲」  

４月１日〜  

４月１５日  

（３月１３日～  

４月１５日）  

 

8 3 1  

 

( 1 ,789)  

 

1 1 , 4 1 1  

 

( 1 4 ,526)  

 

1 2 , 2 4 2  

 

( 1 6 ,315)  

パネル展 「河川敷のいきもの 夜編」 ４月１日～  

４月２２日  

（２月２０日～

４月２２日）  

 

1,148 

 

(2,686) 

 

13,000 

 

(20,599) 

 

1 4 , 1 4 8  

 

( 2 3 , 2 8 5 )  

２０１８国際博物館の日記念事業  

パネル展 「高瀬舟」 

４月２４日～  

７月１日 

 

3,151 

 

16,965 

 

2 0 , 1 1 6  

すごろクイズ 「川辺の虫たち」 ７月３日～  

９月３０日 

 

3,855 

 

18,760 

 

2 2 , 6 1 5  

学習キッド展示 ８月２０日～  

９月２日 

 

678 

 

3,139 

 

3 , 8 1 7  

関宿城写生コンクール作品展 ９月２０日～  

１０月７日 

 

785 

 

3,626 

 

4,411 

企画展 「文明開化の力―わたしたち江戸時代を卒業しま

す!―」 

１０月５日～  

１２月２日  

 

2 , 5 3 7  

 

1 1 , 8 6 0  

 

1 4 , 3 9 7  

第１８回関宿城百景写真展 １２月７日～  

１月２０日 

 

2,129 

 

8,184 

 

10,313 

昔の暮らし展  １ 月２２ 日～  

３ 月３１ 日  

（ １月２ ２日  

〜４月１４日） 

 

2,303 

 

(3,254) 

 

12,670 

 

(27,581) 

 

14,973 

 

( 3 0 , 8 3 5 )      

コーナー展 「武家の諸道具」  ３ 月 １ ２ 日 〜

３月３１日  

（ ３ 月 １ ２ 日

〜５月６日）  

 

1 , 0 1 9  

   

( 4 , 3 3 5 )     

 

4 , 9 4 2  

 

( 3 1 , 1 4 9 )     

 

5,961 

 

( 3 5 , 4 8 4 )  
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５．普及事業 

（１）歴史講座 

講座名 実施日 定員 受講者数 

古文書を読む（入門編） 平成 30年 6月 10日 

7月 8日 

8月 19日  

 

 

90名 

 

 

59人 

古文書を読む（初級編） 平成 30年 9月 8日 

10月 13日 

11月 24日 

 

 

90名 

 

 

63人 

文明開化の力 平成 30年 10月 21日 50名 30人 

 

（２）博物館セミナー 

講座名 実施日 定員 受講者数 

博物館セミナー 平成 30年 6月 3日 

      8月 26日 

11月 25日 

12月 16日 

平成 31年 1月 13日 

2月 17日 

3月 17日 

 

 

 

 

 

 

210 名 

 

 

 

 

 

 

 

149人 

 

 

（３）郷土食講座 

講座名 実施日 定員 参加者数 

そば打ち（打ち方コース） 

 

そば打ち 

（打ち方＋ゆで方コース） 

平成 30年 5月 20日 

11月 11日 

平成 30年 6月 17日 

12月 9 日 

 

 

 

72名 

 

 

 

57人 

小麦まんじゅうづくり 平成 30年 6月 23日 

6月 24日 

平成 31年 1月 26日 

1月 27日 

 

 

 

120 名 

 

 

 

70人 

鷹菜漬け 平成 31年 3月 2日 

3月 3日 

3月 9日 

3月 10日 

 

 

 

40名 

 

 

 

19人 
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（４）体験教室～みんなでふれあい体験～ 

体験教室名 実施日 定員 参加者数 

関宿城下を歩こう 

（１日コース） 

平成 30年 4月 22日 

10月 8日 

平成 31年 3月 24日 

 

 

90名 

 

 

75人 

関宿城下を歩こう 

（半日コース） 

平成 30年 5月 27日 

11月 10日 

 

60名 

 

10人 

河川敷のいきものさがし 

（小学生向け） 

平成 30年 8月 5日  

20名 

 

9人 

投網漁と川魚料理 平成 30年 9月 16日 20名 19人 

河川敷のいきものさがし 

（一般向け） 

 

平成 30年 10月 7日 

 

20名 

 

11人 

立版古って何だろう 平成 30年 10月 14日 なし 12人 

石けんを作ろう 平成 30年 11月 18日 なし 23人 

 

（５）ミュージアムトーク（展示解説会） 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

わぴちゃん先生のミュージア

ムトーク 

平成 30年 4月 1日 なし 102人 

学芸員によるミュージアムト

ーク 

平成 30年 4月 29日 

      6月 3日 

          7月 29日 

8月 5日 

         10月 13日 

11月 3日・23日 

          1月 6日 

3月 21日 

なし 350人 

 

（６）イベント 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

祝！こどもの日 昔の遊び大

集合 

平成 30年 5月 4日～5日 なし 470人 

関宿城で初日の出をみよう 平成 31年 1月 1日 40名 31人 

 

 

（７）ワークショップ 

イベント名 実施日 定員 参加者数 
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兜をかぶってハイ、ポーズ 平成 30年 5月 3日～6日 なし 232人 

県民の日 チーバくんマップ 

をつくろう 

平成 30年 6月 15日 なし 18人 

夏休み子どもスケッチ 高瀬 

船を描こう 

平成 30年７月 21日～8月 31日 なし 206人 

ぬり絵「洋食レストランで何

食べようか？」 

企画展開催期間中随時 なし   481人 

お正月飾りを作ろう 平成 30年 12月 23日 なし 65人 

関宿城でお正月 平成 31年１月 1日～14日 なし 4,148人 

 

（８）その他 

野田市関宿城さくらまつり 平成 30年 4月 8日 なし 15,000人 

 

６．出前講座 

依頼先 実施日 受講者数 

野田市立せきやど図書館 平成 30年 1月 19日 32人 
 

７．出前授業  今年度は実施せず 

 

８．職場体験 

学校名 実施日 参加者数 

野田市立二川中学校 平成 30年 6月 19日～21日 5人 

 

９．インターンシップ 

学校名 実施日 参加者数 

千葉県立柏中央高等学校 平成 30年 8月 7日～9日 2人 

 

10．博物館実習 

実施日 参加者数 

平成 30年 7月 27日～8月 3日（7月 31日は休館日） 3人 

 

11．刊行物 

名  称 規格 頁数 発行部数 発行年月日 

企画展「文明開化の力－わたしたち、江

戸時代を卒業します！－」 

ポスター 

Ｂ２ 1 頁 500 部 H.30.8.31   

企画展「文明開化の力－わたしたち、江

戸時代を卒業します！－」 

Ａ４ 

 

2 頁 

 

50,000 部 

 

H.30.8.31 
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13．入場者統計 

（単位：人） 

   個 人        

 開館

日数 

入場者数 個人計 有 料   無 料    

    有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生以下 

４月 2 6  18,010 17,088 1,593 1,522 71 15,495 10,940 0 4,555 

５月 2 7  10,346 9,582 1,660 1,604 56 7,922 5,969 0 1,953 

６月 2 5  5,507 5,220 875 852 23 4,345 3,403 0 942 

７月 2 6  5,572 5,389 929 901 28 4,460 3,448 0 1,012 

８月 2 8  9,686 9,427 1,612 1,527 85 7,815 5,784 0 2,031 

９月 2 6  7,758 7,374 1,278 1,232 46 6,096 4,632 4 1,460 

1 0月 23 6,674 5,866 1,002 977 25 4,864 3,751 0 1,113 

1 1月 2 6  6,945 6,221 857 828 29 5,364 4,192 0 1,172 

1 2月 2 2  4,099 3,542 600 581 13 2,942 2,292 8 642 

１月 2 8  7,586 7,524 1,308 1,254 54 6,216 4,697 0 1,519 

２月 2 4  5,733 5,544 759 730 29 4,785 3,716 7 1,062 

３月 2 7  7,868 7,535 1,307 1,251 56 6,228 4,671 0 1,557 

計 3 0 8  95,784 90,312 13,780 13,265 515 76,532 57,495 19 19,018 

 

  団 体        

 団体数 団体計 有  料   無  料    

   有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生以下 

４月 16 922 52 52 0 870 587 0 283 

５月 17 764 40 10 30 724 429 0 295 

６月 8 287 9 9 0 278 255 0 23 

７月 6 183 3 3 0 180 180 0 0 

８月 8 259 53 53 0 206 190 0 16 

９月 12 384 53 48 5 331 329 0 2 

1 0月 22 808 236 236 0 572 345 0 227 

チラシ 

企画展「文明開化の力－わたしたち、江

戸時代を卒業します！－」 

図録 

Ａ４ 32 頁 500 部 H.30.10.5 

平成 31年度啓発用ポスター Ｂ２ 1 頁 500 部 H.31.2.28 

平成 31年度啓発用チラシ Ａ４ 2 頁 50,000 部 H.31.2.28 

研究報告第 23 号 Ａ４ 62 頁 200 部 H.31.3.22 
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1 1月 20 724 245 200 45 479 365 0 114 

1 2月 16 557 458 458 0 99 99 0 0 

１月 2 62 7 7 0 62 62 0 0 

２月 6 189 40 40 0 149 113 0 36 

３月 11 333 49 43 6 284 255 0 29 

計 144 5,472 1,238 1,152   86 4,234 3,209 0 1,025 

 

                                                

 


